
Российская Федерация 
Комитет образования 
администрации 
муниципального 
района «Ононский район»
ПРИКАЗ №
от « -0 -  »  суэ/ю с? 2020 года

Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в 
образовательных организациях.

На основании приказа № 342 от 13 марта 2020г. Министерства 
образования, науки и молодежной политики Забайкальского края, в целях 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия детского 
населения Забайкальского края, по предупреждению завоза и 
распространения новой коронавирусной инфекции, и в целях исполнения 
письма Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека от 13.03.2020 года №02/4146-2020-23, 
приказываю:

1. Руководителям образовательных организаций:
1.1. продолжить исполнение приказов Минобразования Забайкальского 

края: № 330 от 12.03.2020 года, № 294 ОТ 05.03.2020 года, № 204 от
17.02.2020 года, 204 от 17.02.2020 года, № 191 от 12.02.2020 года, 1304 от
24.12.2020 года;

1.2. принять меры для проведения своевременных и эффективных 
дезинфекционных мероприятий с использованием разрешенных к 
применению в образовательных организациях дезинфекционных средств, 
создав необходимый их запас;

1.3. соблюдать графики проведения влажной уборки, регулярность 
профилактической дезинфекции в групповых и учебных помещениях в 
период организации учебно-воспитательного процесса, а также проведение 
заключительной дезинфекции в период каникул;

1.4. соблюдать кратность и продолжительность проветривания 
помещений образовательных организаций в процессе занятий и принятия 
дополнительных мер, направленных на эффективное функционирование 
вентиляционных систем в образовательных организациях, обеспечивающих 
установленную санитарным законодательством кратность воздухообмена;

1.5. в целях обеспечения нормируемого качества воздушной среды в
помещениях образовательных организаций провести проверку
эффективности работы вентиляционных систем, их ревизию и обеспечить 
очистку или замену воздушных фильтров и фильтрующих элементов;

1.6. проработать вопрос об организации обеззараживания воздуха 
устройствами, разрешенными к использованию в присутствии людей 
(автономные или встроенные в систему вентиляции ультрафиолетовые, 
бактерицидные облучатели закрытого типа- рециркуляторы, установки



постоянныхобеззараживания воздуха на основе использования 
электрических полей, электростатических фильтров и другие);

1.7. продолжить оперативный мониторинг текущей ситуации 
заболеваемости среди обучающихся, воспитанников и сотрудников 
образовательных организаций;

1.8. при наличии предписаний (предложений) У правления
Роспотребнадзора по Забайкальскому краю о введении ограничительных 
мероприятий, организовать перевод обучающихся на дистанционную форму 
обучения с обеспечением полного достижения планируемых результатов 
освоения образовательных программ.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета обра 
администрации МР «O hohcki Т.Е. Сюткова

Исп.В.А.Дамдинова


